^a interrogata] interrogatus A B

^b quod voverat... beati Bernardini *a margine con richiamo*.

^c cirugice *corr. su* cirugice *per depennamento della r*

se quibus obiit beatus Bernardinus. Interrogata quis votum emisit, dixit quod ipsamet. Interrogata quibus verbis usa fuit dum vovit, respondit promisisse ut in articulo continetur. Interrogata si, dum ante cassam fratris Bernardini oraret, erat impedita ut in articulo continetur, dixit quod sic, non poterat enim brachium nec manum ad os ponere. Interrogata si subito liberata fuit, oracione facta, dixit quod sic. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit se liberatam precibus, intercessione et meritis fratris Bernardini, dixit credere quod sic, attento quod ob eius reverenciam Aquilam ad corpus suum accessit, ibique illico liberata fuit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

10

TESTES SUPER ARTICULO 127

<XCIV/1> Santa, vidua relicta Iohannis Cloni de Reate, etatis annorum 55, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto 127 articulo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, respondit quia in se experta fuit. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per biennium vel circha. Interrogata si adhibuit remedia, dixit quod lavabat cum aceto calido, sed nil utilitatis inde senciebat. Interrogata si post accessum ad Aquilam remedia apposita sunt vel dictam locionem fecerit, dixit quod non. Interrogata de tempore liberacionis, dixit quod anno quo obiit beatus Bernardinus. Interrogata de loco, dixit ut in articulo continetur. [188v] Interrogata qui sciunt de sua liberacione seu infirmitate, dixit de Bartholomeo filio suo, et Ursella, uxore Bartholomei eiusdem. Interrogata si subito, post oracionem factam ante corpus fratris Bernardini, liberata fuit, dixit ignorare, quia non advertit nec inspici fecit donec domum reversa est. Interrogata si credit se meritis et precibus fratris Bernardini liberatam, dixit credere quod sic. Interrogata quare credit, dixit quia ad corpus suum accessit sperans sanitatem et liberacionem consequi, prout fecit dum ante corpus eiusdem orasset.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XCIV/2> Bartholomeus Iohannis Cloni de Reate, etatis annorum 51⁷¹, ut dixit, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se hoc scire: quod vidit in lingua sue matris foramen unum de quo passionem et dolorem, ut apparebat, senciebat dum comedens aliquid de cibo ingrediebatur, dabatque idem fo-

⁷¹ Si noti, qui come nella copia B, l'errore di registrazione nel dato relativo all'età, dal momento che il testimone è figlio della cinquantacinquenne Santa. Poiché la testimone successiva, moglie di Bartolomeo, è detta avere 35 anni, si crede che sia errata l'età di Bartolomeo e non quella di sua madre, che dovrebbe avere, per esempio, 75 anni in luogo dei 55 registrati. Ma è più facile collocare l'errore nell'età dichiarata di Bartolomeo, che non ipotizzare una tale distanza di età tra Bartolomeo e sua moglie.

ramen in loquendo eidem sue matri impedimentum antequam accederet Aquilam. Postea autem, rediens ex Aquila, respexit iussu matris in ore eiusdem et ibi foramen non vidit. Alia dixit nescire.

Interrogatus per quot dies postquam rediit de Aquila vidit matrem suam non
5 habere foramen de quo in articulo, dixit non recordari. Interrogatus super aliis interrogatoriis, dixit ut predicta testis.

Super generalibus recte respondit.

SUPER EODEM

<XCIV/3> Ursella, uxor iamdicti Bartholomei Cloni de Reate, etatis annorum
10 35, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit per omnia ut precedens testis, licet per diversa verba effectum eundem habencia, quia omnes tres simul habitant.

Super generalibus recte respondit^a.

15

[189r] Testes examinati super articulo uno, producto et examinato in castro Brufe, qui stare deberet superius, post articulum 114, sed obmissum ex inadvertentia et errore est positus ultimus inter articulos, et hec <sunt> attestaciones eiusdem.

TESTES SUPER ULTIMO ARTICULO, VIDELICET 128

20

<XCV/1> Margarita, uxor Andree de Brufa, mater dicte Valentine, etatis annorum 35, ut dixit, testis inducta^b et producta, citata, vocata, realata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.

25

Interrogata in causa sciencie, dixit quia audivit, vidit et presens fuit. Interrogata qua ex causa devenit ad mortem, dixit quod habebat prius febres et lumbricos. Interrogata quando fuit liberata, dixit de anno Domini 1446, de mense augusti. Interrogata ubi liberata fuit, dixit quod Brufe, in domo sua. Interrogata qui viderunt dictam infantulam mortuam et post vivam, dixit de se teste, eius marito,
30 Iacoba, uxore Bartholomei Mei de Brufa. Interrogata quis votum emisit, dixit quod maritus suus. Interrogata in causa sciencie, dixit quod vir eius, postquam vovit, sibi dixit. Interrogata si infantula tunc revixerat, dixit quod non. Interrogata si scit quid vovit, dixit quod vovit ut in articulo continetur. Interrogata si subito voto facto revixit, dixit quod statim cepit loqui. Interrogata quanto tempore
35 fuerat privata loquela, dixit quod ab hora vesperorum usque ad futurum mane non fuit locuta. Interrogata ad quid cognovit dictam puellam fuisse mortuam, respondit quod ad hec signa: primo enim quia carebat pulsu, item habebat dentes nigros, item habebat eciam oculos revolutos et omnes extremitates frigiditas. Inter-

^a Super... respondit *in posizione sacrificata per non invadere il foglio seguente.*
ta corr. su inductas per depennamento della s

^b inducta

rogata in causa sciencie, dixit quia vidit et palpavit. Interrogata quanto tempore permansit cum istis signis, dixit quod stetit sine pulsu per 4^{or} horas. Interrogata ad cuius invocacionem suscitata est, dixit^a ut testificata est. Interrogata si credit puellulam vere mortuam fuisse, dixit quod sic, consideratis signis predictis. Interrogata si credit eam resuscitatam meritis et intercessione fratris Bernardini, dixit quod sic. Interrogata quare, respondit quia vir suus auxilium eius invocavit. 5

Super generalibus interrogata, recte respondit.

[189v] SUPER EODEM

<XCV/2> Iacoba, uxor Bartholomei Mei, de castro Brufe comitatus Perusii, etatis annorum 38, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se scire quod vidit dictam Valentinam mortuam et post vivam. 10

Interrogata in causa sciencie, dixit ut testificata est. Interrogata de tempore quando istud evenit, dixit non recordari. Interrogata de loco ubi hec vidit, dixit quod in domo patris dicte puelle. Interrogata qui tunc aderant, dixit de se teste, 15 patre et matre dicte Valentine, Alexandra Iacobi del Conte de Brufa et Iohanna, uxore Ritii de Perusio. Interrogata ad quid cognoscebat eam mortuam fore, respondit quod nec in manibus nec in pedibus reperiebatur pulsus; item pedes et manus frigidus habebat; item clausit sibi oculos ut videret si vere esset mortua et remanserunt sic clausi velud accidit mortuis. Interrogata quanto tempore permansit sic, dixit quod circa tres horas. Interrogata si credit ipsam Valentinam fuisse mortuam, dixit quod, propter predicta signa mortalia, tenet quod sic. Interrogata si credit eam precibus alicuius resuscitatam, dixit quod credit eam resuscitatam fuisse meritis et precibus beati Bernardini. Interrogata quare, dixit quia fuit auxilium ipsius et meritorum suorum a patre dicte puelle invocatum. 20 Interrogata in causa sciencie, dixit quod, cum pararent puellam ad sepeliendum, pater ipsius puelle dixit quod eam recommiserat beato Bernardino, et paulopost incepit loqui dicens: «Babbo». Interrogata si perseveravit, dixit quod sic. 25

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

30

<XCV/3> Andreas de Brufa, pater dicte puelle, etatis annorum 37, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum hoc scire: quod cum filia sua tractus mortis faceret, essetque morti vicina, domum exivit et votum fecit in articulo descriptum; post, rediens domum [190r] audivit a Mariotto Mathei de Brufa, uxore eiusdem et ab uxore sua quod dicta sua filia mortua fuerat, et post revixit. 35

Interrogatus de tempore, loco et quibus presentibus, dixit ut proxima testis, addens Mariottum et uxorem suam. Interrogatus si vidit eam mortuam, dixit

^a dixit] dixit quod *con* quod *dep.*

quod non. Interrogatus si credit dictam puellulam resuscitatam meritis et inter-
 cessione fratris Bernardini, dixit firmiter tenere et credere quod sic. Interrogatus
 quare credit, dixit quia eius auxilium suppliciter invocavit. Interrogatus quibus
 presentibus votum fecit, dixit quod nullo presente, sed se solo existente emisit. In-
 5 terrogatus si supervixit, dixit quod^a, gratia Dei, suffragantibus meritis beati Ber-
 nardini, vivit adhuc.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

<Sottoscrizione del notaio>

Et ego Iohannes de Quercu, clericus Leodinesis diocesis, publicus imperiali
 auctoritate notarius, quia predictorum testium examinatione et eorum deposi-
 10 cione ceterisque premissis omnibus et singulis, dum sic ut premittitur, per dictum
 reverendum in Christo patrem et dominum dominum Angelum, Dei et Aposoli-
 ce Sedis gratia episcopum Esculanum, commissarium subdelegatum, et coram eo
 ac me notario predicto, agerentur et fierent, presens interfui, eaque, sicut pre-
 mittitur, fieri vidi et audivi^b, ideo presentem processum folia 250^{ta} habentem,
 15 quorum foliorum in primo octerno sunt quinque, in 2^o tredecim, in 4^o quindecim,
 in 7^{mo} septem, in 12^{mo} duo cum medio, in 13^{mo} sex et duo ultimi octerni, in
 quibus omnibus nichil scriptum est, exinde confeci, subscripsi et in hanc publi-
 cam formam redegei, ac ea in quibus ex inadvertencia erratum extitit abrasi,
 emendavi, correxi, addidi et transposita signavi ut preferatur, signoque et nomine
 20 meis solitis et consuetis signavi in fidem et testimonium omnium et singulorum
 premissorum.

[SN]

<Produzione e ammissione agli atti di documentazione senese sui miracoli>⁷²

[193r] Die XXVIII mensis ianuarii anni Domini 1449, in camera residence
 prefati domini episcopi commissarii et cetera, in domibus videlicet reverendissimi
 in Christo patris et domini D<ominici> tituli Sancte Crucis † in Ierusalem⁷³ pres-
 25 biteri cardinalis, egregius decretorum doctor dominus Cobellus de Fontanis, pro-
 curator presentis cause predictus, coram supradicto domino episcopo commissa-

^a quod in interlineo. ^b A questo punto si arresta la copia di B, con omissione della de-
 scrizione del fascicolo e della apposizione del signum. La copia prosegue con gli atti allegati.

⁷² La documentazione sui miracoli pervenuta da Siena viene trascritta.

⁷³ In questi anni, il cardinale vescovo del titolo di S. Croce in Gerusalemme è Domenico Ca-
 pranica (1400-1458), creato da Martino V il 23 luglio 1423; cfr. STRNAD, *Capranica Domenico*. Si
 noti che era il fratello di Angelo Capranica, vescovo di Ascoli e commissario subdelegato della ter-
 za indagine; cfr. *supra*, p. 321, nota 2). In nessun luogo della documentazione processuale risulta
 che il cardinale Domenico Capranica fosse stato delegato dal papa a svolgere le funzioni di com-
 missario nella causa. Il passo è quindi da intendersi come consegna della documentazione *coram*
supradicto domino episcopo commissario cioè ad Angelo Capranica, che evidentemente la riceve
 nella residenza del fratello cardinale.

rio constitutus, nonnullas papireas cartas, manibus ser Galgani filii Cenni Marini et Anthonii Michaelis de Senis, notariorum publicorum et autenticorum – prout per scripturam in fine dictarum cartarum insertam, sigillis duobus, magno videlicet et parvo, priorum, gubernatorum Comunis et capitanei Populi civitatis Senarum munitam, fides fiebat – publicatas et subscriptas, certos articulos miraculorum que Deus omnipotens, ad invocacionem meritorum recolende memorie fratris Bernardini de Senis sepedicti demonstrare dignatus est, atque examinaciones quarumdam personarum super eisdem articulis miraculorum, ad preces et requisicionem religiosi viri fratris Pauli de Montuciis de Senis de Observancia Sancti Francisci, per supradictos notarios publicos, ne magnalia Dei lateant sed pateant, in publicum examinatarum et in scriptis redactarum continentes, realiter et in scriptis exhibuit et presentavit, petens ad perpetuam rei memoriam dicta miracula et ipsarum personarum attestaciones et deposiciones in processu presentis cause inseri et inscribi.

Quibus productis, dicto domino Cobello procuratore prefato instante et petente, prelibatus reverendus dominus episcopus commissarius prefatus michi notario suprascripto commisit, imposuit et mandavit quatenus dictas papireas cartas seu earum continenciam in fine processus presentis cause inseram et conscribam, valituras quantum de iure valere possint et debent et alias non, neque alio modo.

Papirearum cartarum, de quibus supra fit mentio, tenor et continencia hii sunt:

«Anno Domini 1448, indictione XI, die quinta mensis septembris, Iohanna puella, filia domine Eve, uxor Gherii Ludovici Sbragherii de Senis, de populo Sancti Michaelis in Podio, etatis annorum decem vel circha, que per annos VI proxime preteritos nichil penitus ex oculo dextro vidit, nisi solum quemdam alborem, ducta per ipsam dominam Evam ad ecclesiam abbacie predicte ut cum [193v] reliquiis dicti beati Bernardini, existentibus penes fratrem Iohannem de Capistrano, tangeretur oculus suus dexter per prefatum fratrem Iohannem aut per alium fratrem dicti Ordinis, ab octava die mensis augusti usque ad discessum dicti fratris Iohannis, qui fuit die II^a septembris, singulis diebus bis aut saltem semel, et pluribus et pluribus vicibus et diversis diebus tacta per manus dicti fratris Iohannis cum prefatis sacris reliquiis beati Bernardini predicti in oculo suo dextro predicto, demum XXVIII mensis augusti, lumine satis ac satis comparuit in tantum quod quasi omnia sibi necessaria videre potest.

<I/1> Interrogata domina Eva de causa sciencie affirmatorum per eam, suo iuramento respondit quod, cum sit filia sua ipsa Iohanna, vidit, intellexit, cognovit atque comprehendit omnia in suprascripto capitulo contenta vera esse per plures argumentaciones, probaciones et signa que valuit experiri et experta est; postquam dicta sua filia Iohanna dixit eidem Eve, matri sue, quod sibi videbatur videre per suum oculum dextrum, quoniam claudendo oculum sinistrum ipsius Iohanne, per quem videbat, ostendit sibi plures res eciam minimas et subtiles, sicut sunt acus et spilla, et omnes res ipsas dicto oculo sinistro sibi bene clauso vidit atque cognovit. Dixit eciam quod, post predicta argumenta et signa sumpta ut supra ex visu predicto, ipsa domina Eva duxit dictam suam filiam Iohannam ad dic-

tum fratrem Iohannem de Capistrano, ad dictam ecclesiam, et ante portam dicte abbacie, et quod dictus frater Iohannes, volens capere experimentum et signum ac argumentum si ipsa Iohanna per dictum oculum dextrum videbat, ostendens sibi primo unum acum, deinde unum spillum, deinde plures spillos et alia res parvas et subtiles, clauso sempre sibi bene oculo sinistro, interrogavit pluries ipsam puellam quid essent ostensa sibi per eum, et quod ipsa puella semper bene, vere et recte respondit, in modum quod notorie cognitum est per ipsum fratrem Iohannem et per quam multos alios ibi tunc circumstantes ipsam Iohannam bene, recte ac vere per dictum oculum dextrum videre. Interrogata autem quomodo perpendit et perpendebat quod dicta filia sua Iohanna ex dicto suo oculo dextro non videret, respondit quod hoc perpendit infinitis vicibus per plura signa, argumentationes et experimenta que [194r] sibi maximum dolorem inferebant, videlicet quod, clauso sibi oculo sinistro, ostensa sibi eciam grandia, nullatenus videbat.

Interrogata cuius etatis est dicta puella, respondit quod de mense^a decembris proxime futuri erit annorum decem. Interrogata cuius etatis est ipsa testis, dixit quod est annorum XXXV vel circa. Interrogata de mense et die quibus perpendit dictam gratiam sibi fuisse concessam, dixit de die XXVIII mensis augusti proxime preteriti. Interrogata de loco sue habitacionis, dixit in domo sua posita Senis con<tra> fontem de Oville et eciam in populo Abbacie predictae, et eciam in ecclesia dicte abbacie ante portam eius, ubi frater Iohannes sumpsit experimenta predicta. Interrogata quibus presentibus, dixit quod viro suo predicto et aliis de sua familia, ac eciam propinquioribus vicinis eiusdem, necnon consanguineis eiusdem ex utraque parte, tam viri quam sui, necnon presente fratre Iohanne predicto et alia populi multitudine. Interrogata ad cuius invocacionem predicta filia sua Iohanna recepit visum, respondit quod ipsa domina Eva, mater dicte puelle, quamvis indigna, invocavit gratiam predictam sibi fieri a domino Deo meritis beati Bernardini, in quibus, et in tactu reliquiarum eius, habuit et habet maximam fiduciam, devocionem et fidem. Interrogata quibus verbis utebatur ad invocandam gratiam predictam, dixit quod rogavit Deum, si pro meliori esset, gratiam sibi concederet ut dicta filia sua videret ex dicto suo oculo dextro. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas dicti oculi, dixit quod per annos quinque vel circha ante gratiam receptam. Interrogata quantum duravit sibi dicta gratia, dixit quod perseverat dicta gratia usque nunc, et durat. Interrogata si credit fuisse miraculum, respondit quod tenet hoc fuisse miraculum a Deo concessum meritis beati Bernardini predicti. Interrogata si predicta dixit amore, odio, favore, suasionem, prece, precio aut aliqua alia humana inductione vel gratia respondit quod non, sed quod dixit pro veritate tantum et ne lateant gratia et donum Dei, ymmo ad sui honorem sint omnibus manifesta.

<I/2> Eadem die, Marianus Augustini magistri Anthonii, lanarius de Senis, de populo Mansionis Tercii Rinillie, interrogatus super dicto articulo [194v] sibi clarius lecto et vulgarisato ad eius plenam intelligenciam et informatum, suo iuramento testificando, dixit vera fore contenta in dicto articulo.

^a mense] mense Sep con Sep dep.

Interrogatus de causa sciencie, respondit quia vidit dictam Iohannam de dicto suo oculo dextro non videntem iam sunt anni V elapsi vel circha, prout multiformiter expertus fuit, et quod heri ad eius noticiam devenit quod lumine recuperaverat et hodie multiformiter expertus fuit, ostendendo sibi aliqua isto mane, et nunc eciam, nobis presentibus, ostendendo sibi forbicinas, calamum, candelam 5 parvam ceream, clavim, corrigiam, temperatorium, anulum, spillum, cartam et paternostrorum par et achum, quas res singulariter cognovit prout sibi singulariter ostendebantur, clauso sibi bene semper oculo sinistro; quas res vel similes ipse testis dixit quod nullo modo videre vel cognoscere poterat ipsa Iohanna ante eius liberacionem predictam, pluribus experimentis sibi, simili modo et aliter, factis. 10 Interrogatus de tempore quo predicta perpendit, respondit quod hodie sibi patuerunt. Interrogatus quibus presentibus, dixit de se teste, domina Eva matre dicte puelle, domina Galgana, uxore Dominici Nicolai magistri archarum, et domina Theda, uxore Gabrielis de Pisis, et domina Angelina, relicta magistri Bartholomei Nannis Arrigi, et nobis examinadoribus. Interrogatus de loco respondit 15 isto mane in domo propria ipsius Mariani, et isto sero in ecclesia dicte abbacie. Interrogatus ad cuius invocacionem, respondit quod credit et tenet quod ad invocacionem matris dicte Iohanne, prout ab ea audivit. Interrogatus quibus verbis, respondit quod mater scit. Interrogatus de nomine puelle, respondit quod vocatur Iohanna, et filia amborum Gheri et Eve. Interrogatus si eam cognovit prius, 20 respondit ut supra, et quod cognovit eam cecam de dicto oculo per annos V vel circha ante presentem diem. Et dixit quod fuit expertus de cecitate sua iam est annus pro ultima vice, et abinde citra de visu suo desperatus, non amplius expertus fuit, sed continuo audivit a parentibus suis quod erat cecha usque ad eternam diem, quando pro prima vice post eius liberacionem locutus est eis. Interrogatus 25 quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per annos V vel circha. Interrogatus si statim post tactum reliquiarum liberata fuit, respondit se non interfuisse quando reliquias tetigit, sed quod hodie [195r] vidit eam sanam.

Circa personam sui testis et generalia recte respondit. Interrogatus quotennis est ipse testis, respondit se esse XL^{riium}. 30

</I/3> Eadem die, domina Galgana, olim filia Petri Andree et uxor Dominici Nicolai magistri archarum de Senis, altera testis, interrogata super dicto articulo dicte Iohanne et contentis in eo, sibi ad eius intelligenciam lectis et vulgarisatis per nos notarios infrascriptos, suo iuramento testificando, respondit vera esse contenta in dicto articulo. 35

Interrogata de causa sciencie, respondit quod est vicina et fuit antequam dicta Iohanna puella lumen perderet; et vidit dictam Iohannam videre de dicto oculo dextro. Deinde propter infirmitatem que vulgariter vocatur el vaniolo et tres bullas ex dicto vaniolo natas in dicto oculo dextro dicte Iohanne, dicta Iohanna lumen, cum maximo dolore exclamando, quasi per VI dies, iam sunt V anni vel 40 circha de quibus recordatur, amisit. Et quod audivit, vidit et experta est ipsam Iohannam non videre nisi quemdam alborem ut in articulo. Et pluries, durantibus dictis V annis, pluribus experimentis experta fuit ipsam ex dicto oculo dextro non videre et quod ostendendo sibi anulum vel aliam rem, clauso oculo sinistro et interrogando quid erat quod sibi ostendebatur, respondebat se nescire. Et quod 45

postquam fuit ad dictam abbaciam conducta et sacras reliquias beati Bernardini tetigit, ipsa testis vidit dictam Iohannam recuperasse lumen iam sunt V vel VI dies, prout ipsament testis experta est, ostendendo sibi aliquas res, clauso alio oculo et eas cognoscendo et nominando singulariter; et hodie interfuit experimentis factis per supradictum Marianum ut supra. Interrogata quibus presentibus, dixit de se teste, domina Eva, ipsius Iohanne matre, Mariano predicto, domina Theda Gabrielis de Pisis et domina Angelina Bartholomei Nannis Arrigi et pluribus aliis. Interrogata de loco, respondit quod experienciam fecit in via publica, iuxta domus ipsius testis et puelle, et in dicta abbacia. Interrogata ad cuius invocacionem, dixit quod ad invocacionem matris, ut ab ea audivit. Interrogata si eam cognoscebat, respondit ut supra. Interrogata quanto tempore vidit eam cecum ante recuperatam sanitatem, dixit quod continuo, per dictum tempus V annorum, quia videbat in eius oculo dextro quemdam [195v] pannum grossum seu fiocchum capientem totam dicti oculi pupillam; et quod post tactum reliquiarum beati Bernardini a V vel VI diebus citra vidit dictum pannum seu fiocchum mirabiliter attenuatum satis, et multo magis subtilem, intantum quod dictus pannus et fiocchus vix videri potest. Et quod dicta sanitas usque nunc duraverit et durat. Interrogata cuius meritis credit eam fuisse liberatam, respondit meritis beati Bernardini ad que[m] cognovit dictam dominam Evam, predicte Iohanne matrem, fuisse summe devotam et affectam. Interrogata si credit predicta fuisse miraculosa, respondit quod credit et tenet hoc fuisse miraculum; et quod ipsa est vigenninoveniens.

Circha personam ipsius^a et generalia respondit recte et bene.

<I/4> Eadem die, domina Theda, filia ser Cole de Campo et uxor Gabrielis de Pisis, habitatrix Senis, in populo supradicte Abbacie, interrogata super dicto articulo et contentis in eo, sibi ad eius plenam intelligenciam vulgarisatis, suo iuramento testificando, respondit vera esse contenta in dicto articulo.

Interrogata de causa sciencie, respondit quod sunt VII anni quibus ipsa fuit, et est adhuc, vicina ipsius domine Eve et Iohanne eius filie, et quod a V annis et ultra citra vidit dictam Iohannam non videntem ex oculo dextro ut supra, quia habebat quemdam pannum sive fiocchum cohoperientem totam pupillam oculi predicti, et quod a duobus mensibus citra, antequam duceretur ad abbaciam ad tangendum reliquias beati Bernardini, semper ingrossabatur et deteriorabatur ita quod pupilla nullo modo videri poterat; ex quo mater eius, multo dolore anxia, pluries et pluries optavit dictam Iohannam mori, proferens contra dictam Iohannam: «Veniat tibi mors»; et quod pluries post predicta vidit et associavit matrem ducentem puellam ad dictam abbaciam et vidit pluries venerabilem patrem fratrem Iohannem de Capistrano tangentem cum dictis reliquiis dictum oculum dextrum ipsius Iohanne. Et quod ex post, die prima huius mensis, audivit a dicta eius matre quod dicta puella satis ac satis lumen recuperavit, sed non experta fuit nisi hodie, quia vidit experiri in presentia infrascriptorum testium per Marianum Augustini magistri Anthonii in abbacia predicta Sancti Michaelis. Interrogata de

^a ipsius] ipsius g con g dep.

tempore, dixit ut supra. Interrogata quibus presentibus vidit dictam puellam non videntem ex oculo dextro [196r] sed cecham ut supra, respondit de se teste, dicta Iohanna, domina Eva, eius matre, et pluribus convicinis. Interrogata quibus presentibus vidit experiri, respondit de se teste, dicta domina Eva, matre dicte puelle, dicto Mariano, dicta Iohanna puella, domina Angelina, relicta magistri Bartholomei Nannis Arrigi de Senis et dicto fratre Paulo et nobis examinadoribus in dicta ecclesia abbacie Sancti Michaelis. Interrogata ad cuius invocacionem, respondit quod credit matris precibus, quia ipsa matrem pluries associavit ad dictam abbaciam; quibus tamen verbis dixit nescire. Interrogata quibus meritis credit dictam puellam fuisse liberatam, dixit quod credit eam a Deo liberatam meritis beati Bernardini et per tactum eius reliquiarum. Interrogata quanto tempore post tactum iam fuerit liberata, respondit quod iam pluribus diebus audivit, sed hodie vidit experienciam ut supra.

Interrogata si hoc credit miraculum esse, respondit quod sic. Et quod est annorum 45 vel circha, et circha alia generalia et personam ipsius testis recte respondit.

Anno ab ipsius incarnationis millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo, indictione XII secundum comunem usum notariorum Senensium, die vero decima^a septembris.

<II/1> Domina Nicola, filia olim Pauli Bartholomei de Turavinnis de Senis, relicta Anthonii Vangeliste Setanidi de Senis, etatis annorum 56 vel circha, claudata Ordinis Sancti Francisci, ad delacionem nostrorum notariorum, suo iuramento asseruit et affirmavit quod ipsa domina Nicola, cum esset graviter infirmata ex gutta que descendit a capite taliter quod quasi totum latus dextrum amiserat et sic per annum infirmata nullo modo sine baculo valebat accedere, ymmo sepe paralisim in manu, in oculo et in ore superveniente, sensum et vires taliter amittebat quod necessitate coacta in terram prosternebatur et capud ex casu sepe confregerat; et cum ex supervencione reverendi patris fratris Iohannis de Capistrano cum aliquibus reliquiis beati Bernardini ad Senensem civitatem plures audiret ex tactu dictarum reliquiarum liberatos, cum fide et devocione ad abbaciam predictam, ubi moram trahebat dictus frater Iohannes, die lune post festum Assumptionis Marie, que fuit die XVIII mensis augusti proxime preteriti, vix accessit et cum dolore; et cum tandem pervenisset ad presenciam supradicti fratris Iohannis, reliquias dicti beati Bernardini in manibus tenentis et cum illis tangentis aliquos infirmos ibidem existentes, genuflexa ad pedes eius et [196v]^b cum maxima devocione et fide per eius manus tacta a sacris reliquiis, statim baculo relicto, cui anixa pervenerat, liberata est ab omni infirmitate sua predicta et domum propriam sanificata remeavit; et deinde in posterum in sanitate perduravit, Omnipotentis gratia, usque in presentem diem; non parum ammirantibus omnibus cognoscentibus eam. Et hoc nota esse affirmavit in tota eius convicinia et omnibus cognoscentibus eam.

^a decima] decima X^{ma}

^b et] segue et ripetuto per cambio di foglio.

Interrogata de causa sciencie omnium predictorum, dixit quod omnia predicta experta est in persona propria. Interrogata qua ex causa cognovit recepisse dictam gratiam, dixit quod ipsa habuit et habet firmam fidem quod fuerit liberata meritis beati Bernardini de Senis et tactu reliquiarum suarum, maxime per manus
 5 dicti fratris Iohannis. Interrogata de temporis anno, die, mense, presentibus atque de loco, respondit de tempore, presentibus et loco suprascriptis. Interrogata quibus verbis oravit et petiit gratiam, respondit per hec verba, videlicet: «Domine Deus, rogo te quod me liberet ab hac infirmitate meritis beati Bernardini»; et similiter: «Beate Bernardine, precor te ut ores et intercedas pro me ad dominum Deum nostrum
 10 ut me liberet ab hac infirmitate». Interrogata si cognoscebat tempore vite sue dictum beatum Bernardinum, respondit quod sic. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, respondit prout supra. Interrogata quanto tempore post liberacionem predictam visa est sana, respondit usque nunc, et sic rogat Deum ut perseveret in sanitate predicta mediantibus meritis beati Bernardini. Interrogata si
 15 meritis et precibus beati Bernardini se credit fore liberatam, respondit quod credit et tenet et hanc fidem habere se fuisse liberatam eius meritis et precibus.

<II/2> Eadem die, domina Eva, filia olim Augustini magistri Anthonii et uxor Gheri Ludovici Sbragharii de Senis, testis altera inducta ut supra, interrogata super articulo suprascripto sibi lecto et vulgarizato ad eius plenam intelligenciam et
 20 informacionem, suo iuramento testificando, respondit de contentis in dicto articulo hoc scire, videlicet quod omnia contenta in dicto articulo sunt vera et fuerunt; et quod ipsa vidit ipsam dominam Nicolam infirmam et ut in articulo dicitur, et ad balnea Petrioli comitatus Senensis de mense mai proxime preteriti presentis anni, et in civitate Senarum ante et post per annum, ut putat, vel circha. Et
 25 cum accederet ad ecclesiam abbacie predicte, per viam invenit dictam dominam Nicolam sine baculo gradientem, que antea cum baculo ambulabat, et interrogavit eam quomodo liberata esset; que respondit sibi quod, gratia Dei et meritis beati Bernardini, tacta [197r] a fratre Iohanne de Capistrano cum reliquiis dicti beati Bernardini, eadem ipsa die pauloante fuerat ab ipsa infirmitate protinus liberata;
 30 et quod vidit eam sine paralisi et recte et bene ac firmiter ambulare sine baculo.

Interrogata de causa sciencie predictorum, respondit quia vidit et presens omnibus attestatis per eam supra fuit, prout supra dixit et testificata est. Interrogata de etate dicte testis respondit 36 annorum vel circha. Interrogata de anno, mense et die, de presentibus et loco, respondit de anno presenti et preterito pluribus mensibus in civitate Senensi, et de mense mai predicti ad balnea predicta, ut
 35 supra testificata est; et quod eam vidit liberatam de mense augusti, post festum Assumptionis virginis Marie proxime preteriti, de die dixit se punctualiter non recordari; et quod predicta vidit Senis in pluribus locis et ad dicta balnea. Interrogata ad cuius invocacionem gratiam recepit, respondit quod audivit eadem die
 40 sue liberacionis ab ipsa domina Nicola quod gratiam recepit ad invocacionem factam per eam ad dictum beatum Bernardinum, et eius meritis. Interrogata si cognoscebat eam ante infirmitatem, dixit quod sic, et quod eciam vidit eam sanam, postea dicta infirmitate infirmam et deinde^a sanam post infirmitatem et sanitatem

^a deinde] deinde infr *con* infir *dep*.

recuperatam usque in presentem diem. Interrogata si credit hoc fuisse miraculum, respondit quod sic.

Super generalibus et circa personam sue testis interrogata recte respondit.

<II/3> Eadem die X^{ma} septembris predicti, Nicolaus ser Gregorii ser Roconari de Senis, campsor et mercator de Senis, testis productus, etatis annorum 52 vel circha, interrogatus et examinatus super dicto articulo dicte domine Nicole, suo iuramento testificando, respondit vera esse contenta in dicto articulo.

Interrogatus de causa sciencie, respondit quia vidit et cognovit dictam dominam Nicolam quando erat infirma infirmitatibus in articulo descriptis; et quod dictam infirmitatem per suas licteras significavit Vangeliste filio suo, in Regno Apulie moram trahenti, ut veniret ad videndum eam si eam vivam videre volebat, dubitando de morte eius; et quod ipse testis vidit postea ipsam dominam Nicolam effectam sanam et liberam ab infirmitate predicta prout in articulo dicitur. Et vidit eam [197v] ambulare per civitatem Senensem sine aliquo impedimento persone sue et sine baculo, cum quo in infirmitate sua vix et cum magno labore ambulabat. Et liberationem eciam predictam notificavit Florencie et Veneciis aliquibus amicis dicti Vangeliste, habendo pro singulari miraculo.

Interrogatus de tempore quo incepit infirmari et prosequi in dicta infirmitate, respondit quod iam est annus vel circha erat infirma, et in dicto anno pluries eam vidit infirmam quousque fuit liberata; et quod ipsam vidit liberatam de mense augusti proxime preteriti circha finem, et postea aliquibus vicibus. Interrogatus quibus presentibus quando vidit eam infirmam, dixit de se teste et dicta domina Nicola et mediaria eius, ad eius possessionem sitam iuxta et extra Portam Laterum civitatis Senensis, et in pluribus aliis locis dicte civitatis Senensis; et similiter in sanitate, in pluribus locis civitatis Senarum, presentibus se teste et dicta domina Nicola et pluribus aliis, quorum nomina menti non habet; et maxime presente magistro Lando, carpentario de Senis. Interrogatus ad cuius invocacionem dicta domina Nicola gratiam predictam recepit, respondit quod a dicta domina Nicola audivit quod ipsa propria invocavit auxilium Dei pro liberatione sua, meritis beati Bernardini, et quod statim liberata est. Interrogatus si ante eam cognoscebat, respondit quod iamdiu cognovit eam et filium suum Senis et Veneciis. Interrogatus quanto tempore ante recuperatam sanitatem vidit eam infirmam, respondit quod eam vidit infirmam in fine mensis iulii proxime preteriti et eam vidit sanificatam in fine mensis augusti proxime preteriti. Interrogatus quanto tempore duravit infirmitate predicta, dixit ut supra quod permansit in ipsa infirmitate per annum vel circha. Interrogatus quanto tempore post recuperatam sanitatem vidit eam sanam, respondit quod vidit eam sanam ter vel quater et diversis diebus usque in presentem diem. Interrogatus si credit dictam dominam Nicolam meritis beati Bernardini liberatam, respondit quod sic, per ea que percepit ab ea. Interrogatus si illico liberata fuit vel successive, respondit ut supra. Interrogatus si credit fuisse miraculum, respondit quod credit et tenet firmissime fuisse miraculum per ea que supra testificatus est.

Circa personam eius et generalia recte respondit.

<III/1> Eadem die, [198r] Francischa, de congregacione Tercii Ordinis Sancti Francisci, de Campansi de Senis, filia Vannis spadarii de Senis, etatis annorum 36

vel circha, cum moram traheret Florencie, in loco Sancti Georgii eiusdem Tercii Ordinis, habundantissimo sanguinis fluxu^a per genitalia tribus mensibus, videlicet marcio, aprili et maio, in anno Domini 1445, graviter infirma fuit, et quia mulieribus 40 in illo loco vigentibus sub dicto Ordine coquinaria per obedienciam extiterat, egre non parum ferebat se non posse, propter talem infirmitatem, caritative ut desiderabat officio sibi commisso libere deservire, licet propter hoc necessaria numquam dereliquerit; unde, in meritis beati Bernardini confidens, devote Deum rogavit quod sibi dignaretur, beati Bernardini meritis, si anime sue saluti expediret, gratiam sanitatis impendere; addens quod si gratiam impetraret, quolibet anno in beati Bernardini vigilia, in pane et aqua ieiunaret. Mirabile dictu, statim promisso voto, plene et totaliter extitit liberata et in tali liberacione usque in hodiernum diem perseveravit, nec sibi^b in posterum continua talis supervenit infirmitas et devote^c persolvit quolibet anno prout promiserat, ad laudem Dei et honorem beati Bernardini, testantibus omnibus mulieribus in dicta congregacione tunc Florencie existentibus. Et licet ipsa plurimum conata fuit, ob verecundiam, infirmitatem abscondere, tamen, ex quodam superhabundanti fluxu impetuoso sanguinis, quadam die omnibus innotuit mulieribus antedictis, et singulariter Ieronime Franchi de Sancta Maria in Pruneto et Ludovice Berti de Florencia, et aliis quampluribus.

Interrogata de causa sciencie predictorum, anno, mense et die, suo iuramento respondit quod hec omnia in dicto articulo per eam asserto dixit et affirmavit fuisse in eius persona, et in eius persona se ea experimento probasse, et eciam superveniente sanitate cognovisse et clare vidisse emocionem et totalem separacionem infirmitatis predicte a Deo sibi concessam meritis beati Bernardini statim et incontinenti post invocacionem meritorum eiusdem, temporibus in articulo descriptis, et liberacionem fuisse die penultima madii 1445, in conventu Tercii eiusdem Ordinis posito in civitate Florencie, ubi tunc ipsa collegialiter et sub divino cultu commorabatur, qui nominatus est sub titulo Sancti Georgii. Interrogata quibus nota fuit infirmitas et liberacio eius, respondit maiori parti correligiosarum suarum dicti loci et maxime suprascriptis nominatis in supradicto articulo. Interrogata si nunc perseverat in sanitate predicta ut supra recepta, respondit quod sic. [198v] Interrogata ad cuius invocacionem et cuius meritis liberata est, respondit quod sincera fide et devocione invocavit merita beati Bernardini et ipsum beatum Bernardinum, quod credit et tenet se eius meritis et precibus fuisse liberatam. Interrogata cuius etatis est, respondit quod annorum 39 vel circa.

35 Circha personam suam et alia generalia recte respondit.

<IV/1> Eadem die, eadem Francischa, supra in proximo articulo descripta, suo iuramento affirmavit quod cum teneretur dolore continuo capitis et pectoris ex quadam reiterata percussione cuiusdam situle lignee grandis tenute starii unius cum dimidio circulata circulis ferreis, qua situla aqua hauriebatur, ad cuius funem erat applicata dicta Francescha quando extrahebatur de dicta cisterna posita in dicto loco de Campansi, in qua ceciderat, recommictens se beato Bernardino ve-

^a fluxu a margine con richiamo.
do dep.

^b sibi] sibi sibi

^c devote] devote devote, il secondo dep.

nit ad abbaciam supradictam ut examinaretur de liberacione casus predicti in predictam cisternam, post factam examinacionem recedens a dicta abbacia, impositis tamen prius manibus super capud eius a predicto reverendo patre fratre Iohanne de Capistrano, extitit plenissime liberata et numquam in posterum passa est infirmitatem predictam. Steterat enim infirma a die 27 septembris usque in diem X^{mam} augusti anni 1448; qua die gratiam adeptam est, presente Margarita Petri Tucini de Senis et Clara, filia olim Baptiste de Orlandis de Senis, ambabus de pauperibus dicti Tercii Ordinis et de dicto loco Campansi. Interrogata quotennis est, dixit ut supra.

Interrogata in causa sciencie, tempore, loco et quibus presentibus, dixit ut supra. Interrogata^a quibus verbis petiit dictam gratiam et quid vovit, dixit quod reformavit votum in alia supradicta gratia contentum et his verbis, videlicet quod^b meritis beati Bernardini fieret sibi gratia a Deo, et eius meritis credit fuisse liberatam. Interrogata si incontinenti fuit liberata sive successive, respondit quod illico facta oracione et imposita sibi manu super capud eius per dictum fratrem Iohannem liberata fuit et in sanitate perseveravit usque nunc. Interrogata si hoc visum est sibi fuisse miraculum, respondit quod tenet certe fuisse miraculum.

Circa generalia et personam sui ipsius recte respondit.

<IV/2> Eadem die, [199r] domina Margarita, filia olim Petri Tucini de Senis, etatis annorum 52 vel circha, Tercii Ordinis Beati Francisci in Campansi, testis nominata ut supra, interrogata super proximo suprascripto articulo, suo iuramento testificando, respondit vera esse contenta in eo, sibi vulgarisato et lecto ad eius plenam intelligenciam, ad informacionem.

Interrogata de causa sciencie, dixit suo iuramento quod postquam dicta Francischa exivit de dicta cisterna usque ad diem sue liberacionis, que fuit ut in articulo continetur, quasi semper doluit et dolebat dolore pectoris et capitis, et propter dolores predictos non poterat comedere, ut dicebat ipsa Francescha; et pro pastu non comedebat ultra tres bolos, ut ipsa testis videbat, propter quod parum comedere dicebat se effici amentem. Interrogata de tempore quo cecidit in dictam cisternam, respondit quod die 27 septembris anni 1446. Interrogata de loco, dixit de conventu earum de Campansi de Senis et in predicta abbacia Sancti Michaelis, videntibus et scientibus predicta fere omnibus mulieribus et sororibus dicti earum conventus et congregacionis. Interrogata ad cuius^c invocacionem respondit sui ipsius Francisce, ut asseruit ab ipsa Francischa audivisse. Interrogata cuius meritis predictam gratiam recepit, respondit quod credit beati Bernardini. Interrogata si illico liberata est postquam fecit oracionem, respondit quod sic, ut ab ipsa Francescha personaliter audivit. Interrogata si perseveravit in sanitate, respondit quod sic, ut similiter ab ipsa Francischa audivit et intellexit et intelligit.

Circa personam sui testis recte respondit.

<V/1> Eadem die, Iohannes, puer V annorum vel circha, filius magistri Bartholomei Nannis Arrigi carpentarii de Senis, populi Sancti Petri de Ovili, cum die

^a interrogata] interrogatus

^b quod] quod si *con* si *dep.*

^c cuius] *segue parola dep.*

lune proxime preteriti, que fuit II^a septembris 1448, hora XVI, magnis teneretur febribus et dolore ditelli subtus brachium sinistrum, in tantum quod Petrus Nannis Arrigi, patruus eius, signum urine portans medico, retulit ipsum peste percussus et in periculo magno mortis positum, quia sumpno gravi tenebatur et dentibus stridebat et sepiissime mo<rd>ebatur [199v] serullis et sic usque ad auroram sequentis diei perseveravit. Tunc vero, facto voto per matrem dominam Angelinam de portando pueri ymaginem ad figuram beati Bernardini que est in hospitali Sancte Marie de Scala de Senis, inde ad V horas reliquit eum febris que ei ulterius non supervenit, licet medicorum remedia adhibeantur ad liberacionem pestifere infirmitatis predictae, ipso tamen puero extra domum eunte cotidie sicut nullam haberet infirmitatem; testantibus matre predicta, domina Filippa uxore Angeli Landi, Petro Nannis Harrigi de Senis predicto^a et aliquibus ex convicinis.

<V/2> Domina Angelina, filia olim Francisci Augustini et relicta magistri Bartholomei Nannis Arrigi predicti, etatis annorum 34 vel circha et mater dicti Iohannis, interrogata super suprascripto articulo sibi lecto et vulgarizato ad eius intelligenciam et informacionem, suo iuramento testificando, respondit vera esse contenta in eo.

Interrogata de causa sciencie predictorum, respondit quod existens mater dicti pueri, omnia predicta in dicto articulo descripta vidit, fecit, audivit et cognovit et ipsum Iohannem in infirmitate predicta gubernavit et ad eius os continue stetit, et ab hora XIII diei secunde septembris presentis usque ad horam XIII diei sequentis vidit et sensit dictum Iohannem febricitantem, dentibus stridentem et strulantem; et pro eo, duabus horis ante diem, oravit prout in articulo continetur; et dicta hora XIII dicti sequentis diei invenit ipsum Iohannem totaliter liberatum ab omni febre, et credit et tenet meritis dicti beati Bernardini, quem ad dominum Deum nostrum pro eo invocavit. Interrogata si a tempore quo incepit dicta infirmitas ad tempus liberacionis febris dictus Iohannis recepit aliquam medicinam, dixit quod nullam, salvo quod christerem sibi fecit 23 hora secunde diei cum furfure, lauro et cum aliquanto olei et salis. Et asseruit cum iuramento quod dictus puer numquam postea febrem passus est, sed quod processit pestifer morbus titelli mediantibus implastris cum quibus talis infirmitas venenum emittitur et evacuatur. Interrogata de tempore, respondit de quo in articulo dicitur et testificata est. Interrogata de loco ubi hec facta fuerunt, respondit in domo sue habitacionis sita Senis, in populo Sancti Petri de Ovili et prope fontem de Ovili. Interrogata si credit dictum Iohannem meritis beati Bernardini liberatum fuisse, respondit quod firmissime tenet quod sic, et de hoc firmissimam habet fidem. Interrogata [200r] si dictus puer liberatus fuit illico post oracionem quam fecit, respondit quod inde ad sex horas vel circha. Interrogata quibus verbis oravit, dixit per hec verba, videlicet: «O beate Bernardine, non michi succurretis in hoc casu?», et volvens se ad figuram virginis Marie que in camera picta erat dixit: «O virgo Maria, ego a vobis misericordiam peto quod meritis beati Bernardini faciatis hunc filium meum sanum, quia si hanc gratiam concedetis, promicto mictere

^a predicto] predictus

dicto beato Bernardino et eius figure que est in hospitali Sancte Marie de la Scala de Senis unam figuram et imaginem ceream longitudinis ipsius pueri et cum colore panni sicut erat quando cepit infirmari, et quod sic faciet per gratiam Dei».

Super generalibus interrogata, recte respondit.

<V/3> Eadem die, domina Filippa, filia olim Francisci Guccii Viramoli de Senis, et uxor Angeli Landi ligropterii de Senis, etatis annorum 55 vel circha, interrogata super dicto articulo sibi lecto et vulgarisato ad eius claram intelligenciam et informacionem, suo iuramento testificando, respondit vera esse contenta in dicto articulo.

Interrogata de causa sciencie, respondit quod vicina existens exadverso, vidit dictum Iohannem quando infirmatus est die II^a septembris presentis, hora XIII vel circha diei, et de sero dicti diei, hora 23, fuit, una cum matre dicti Iohannis, ad faciendum sibi quodam cristere de oleo, sale et furfure, et postea, sequenti die de mane, hora XIII vel circa, vidit dictum Iohannem ad fenestras liberatum. Interrogata si in dicto tempore, scilicet ab infirmitate ad liberacionem, dicto Iohanni fuit data aliqua medicina, respondit quod non, ut audivit a dicta eius matre. Interrogata ad cuius invocacionem recepit dictam gratiam dictus puer, respondit quod dicta Angelina invocavit pro eo merita beati Bernardini, ut dici audivit ab ea, quibus affirmavit se credere dictum Iohannem fuisse liberatum a febre predicta, et sic ipsa testis credit et tenet meritis suis fuisse liberatum^a. Interrogata de tempore, loco et quibus presentibus, respondit de tempore et loco supra per eam testificatis, et presentibus ipsa teste, dicto Iohanne et aliquibus aliis vicinis, et quod vidit dictum puerum obdormientem et quasi moriturum, ac quod sibi visa est liberacio miraculosa.

Super generalibus recte respondit.

<VI/1> [200v] Die XI dicti mensis septembris, Francescha, puella etatis annorum III^{or} et VIII mensium vel circha, filia olim ser Iacobi Danielis de Asciano comitatus Senensis, notarii publici Senensis, et tunc habitatoris Senis in populo Sancti Petri Castri Veteris, cum ita debilis esset pedibus et tibiis et quasi quodammodo deperdita quod recta nullo modo incedere poterat, ymmo quando per domum ducebatur per manus matris et ab ipsa cum per modicum relinqueretur statim cadebat in terram et eciam raro, quasi bis in mense, loquebatur et sic a tempore quo consueverunt et loquere et incedere pueri usque ad supradictum tempus in dicta infirmitate perduravit. Cum vero domina Vangelista, mater eius, et olim relicta ser Iacobi, et uxor ad presens Bandini Cerboni de Massa, licet non ducta, audiret miracula facta Senis de mense augusti proxime preteriti beati Bernardini meritis, proposuit in animo suo eam beato Bernardino recommittere et ducere ad abbaciam Sancti Michaelis in Podio Sancti Donati et per manus reverendi patris fratris Iohannis de Capistrano a sacris tangeretur reliquiis, statim quod ipsam ducere proposuit meliorata est, sed postuqm eam ad dictam abbaciam adduxit et quod puella a dictis reliquiis tacta fuit, ita meliorata est singulis

^a liberatum] liberatam

diebus quod infra VIII dies plene extitit liberata, et libere pedibus suis sine ductore incedit et scalas libere et sola ascendit et descendit, et libere ac satis et satis, ymmo quasi nimis, loquitur et expedite, testantibus infrascriptis.

- <VI/2> Eadem die, domina Vangelista, filia olim Tuccii Venture Lenzii de Senis, relicta ser Iacobi Danielis de Asciano, notarii olim publici et civis Senarum et nunc uxor Bandini Cerbonis de Massa et habitatrix Senarum, mater supradicte Francisce puelle, etatis annorum 35 vel circha, interrogata super dicto articulo sibi lecto et vulgarisato ad eius plenam intelligenciam et informacionem, suo iuramento testificando, respondit vera esse in dicto articulo contenta.
- 10 Interrogata de causa sciencie, respondit quod cum sit ei mater, tempore et temporibus in articulo descriptis vidit in domo sua, sita Senis in populo Sancti Petri Castri Veteris, et intellexit atque cognovit per omnia prout in dicto articulo continetur. Et dixit quod predicta scire, una cum ea, ser Nicolaum Iohannis Nicolai, [201r] dominam Bartholomeam uxorem Michaelis Iacobi lanificis de Radicondu-
- 15 lo, habitatoris Senis, et dominam Marianam, uxorem Mariani Rossini conciatoris^a de Senis. Interrogata ad cuius intercessionem dicta Francischa liberata fuit ab infirmitate predicta, dixit quod ad invocacionem matris ipsius Francisce que, cum audiverit et intellexit quod frater Iohannes de Capistrano venerat ad civitatem Senensem et quod ipse faciebat, mediantibus reliquiis beati Bernardini, multa miracula, statim rogavit Deum et suam matrem virginem Mariam quod meritis beati Bernardini liberarent dictam Franciscam eius filiam; et quod cognovit statim, post has preces, dictam eius filiam paulisper convalescere, et sic cognovit qualibet die melius se habere et melius convalescere. Interrogata quanto tempore stetit infirma ante recuperacionem sanitatis, respondit quod dicta Francischa erat
- 20 annicula quando cepit infirmari et duravit infirmitas usque ad XVIII mensis augusti proxime preteriti, et quod die ultima mensis decembris proxime venturi erit quinquennis. Interrogata si usque nunc duravit in sanitate predicta in articulo descripta, respondit quod sic. Interrogata si credit quod meritis beati Bernardini fuerit liberata^b respondit quod sic, prout in articulo dicitur. Interrogata si illico
- 30 fuit liberata prout fecit oracionem et tacta fuit cum dictis reliquiis, respondit quod statim cepit convalescere et de die in diem processit in melius convalescencia sua, intantum quod VIII die ambulavit per semetipsam, pedibus suis satis firmiter et bene et per se ipsam scalas ascendit et descendit, et clara voce loquitur.
- Circa personam ipsius et generalia interrogata, recte respondit.

- 35 <VI/3> Die dicta, domina Bartholomea, filia olim Petri Filippi de Senis, uxor Michaelis Iacobi lanificis de Radiconduolo, etatis annorum 35 vel circha, interrogata super dicto articulo dicte Francisce, sibi lecto et vulgarisato ad eius claram intelligenciam et informacionem, que, suo iuramento testificando, respondit vera esse contenta in dicto articulo.
- 40 Interrogata de causa sciencie, respondit quod est vicina dicte domine Vangeliste et fuit usque ad puericiam ambarum, et cognovit tam dictam dominam Van-

^a conciatoris] conciatorem

^b liberata] liberata prout *con* prout *dep.*

gelistam quam Francischam predictam, et vidit et cognovit [201v] omnia et singula contenta in dicto articulo vera fuisse et esse temporibus in dicto articulo contentis et per ipsa tempora, et in loco habitationis dicte domine Vangeliste, presentibus se teste, domina Vangelista, eius matre, et domina Mariana Mariani, eius Francisce consanguinea, et pluribus aliis vicinis dicte Francisce. Interrogata ad cuius invocacionem, dixit quod audivit dici a dicta domina Vangelista eius matre quod invocaverat merita beati Bernardini. Interrogata quanto tempore vidit dictam Franciscam infirmam antequam fuerit liberata, respondit quod a principio sue infirmitatis usque ad diem sue liberacionis. Interrogata quando fuit liberata, dixit quod die 19 mensis augusti proxime preteriti incepit liberari, et de die in diem eius liberacio processit in melius, ita quod loquitur et ambulat propriis pedibus satis firmiter, scalas ascendendo et descendendo per se ipsam. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, respondit quod quando incepit infirmari erat annicula et deinde stetit in dicta infirmitate tribus annis et VIII mensibus vel circa. Interrogata quanto tempore visa est sana post sanitatem recuperatam, respondit quod de die in diem eius liberacio processit de bono in melius. Interrogata cuius meritis credit fuisse liberatam, respondit quod credit meritis beati Bernardini. Interrogata de causa dicte sue credulitatis, respondit quod cum cognoverit affectionem et devocionem quam habuit dicta domina Vangelista eius mater ad dictum beatum Bernardinum, et cum cognoverit intencionem suam, credit et pro certo habet quod beati Bernardini meritis fuerit liberata, ut in articulo dicitur, et precibus ipsius sue matris. Interrogata si dicta Francischa^a perstiterit in sanitate predicta aut recidivaverit, respondit quod perstitit in sanitate et in dies eius sanitas processit in melius. Interrogata si credit hoc fuisse miraculum et quod fuerit factum a Deo et eius matre meritis beati Bernardini^b.

Circa personam sui testis et generalia recte respondit.

<VI/4> Die dicta, domina Mariana, filia olim Iohannis Nicolai mariscalchi de Senis et uxor Mariani Iacobi Rossini de Senis, etatis 35 annorum vel circa, altera testis, interrogata super dicto articulo dicte Francisce, sibi lecto et vulgarizato ad eius plenam informacionem [202r] et intelligenciam per nos notarios infrascriptos, que, suo iuramento testificando, respondit vera esse contenta in dicto articulo, tempore et temporibus in dicto articulo descriptis.

Interrogata de causa sciencie, respondit quod cum sit soror ipsius testis cusina ipsa domina Vangelista, mater dicte Francisce, cognovit dictam Francischam a die nativitatis sue usque in hodiernum diem et per dicta tempora; et similiter recordatur de tempore quo incepit infirmari et de temporibus quo cepit liberari, et dixit esse per omnia ut in articulo continetur. Interrogata quibus presentibus, dixit se teste, domina Vangelista, matre dicte Francisce sorore sua cusina, et domina Bartholomea, uxore Michaelis Iacobi de Radiconduli et pluribus aliis vicinis dicte domine Vangeliste. Interrogata ad cuius invocacionem liberata fuit, respondit quod ad invocacionem matris, ut ipsa mater dicte Francisce sibi pluries asseveravit; et quod ipsa testis pluries dixit dicte domine Vangeliste quod ipsam re-

^a Francischa] sua mater A B

^b interrogata... Bernardini *in anacoluto*.

commendaret beato Bernardino et quod Deus ipsam libe<ra>ret suis meritis, et quod postea ipsa retulit ipsam recommendacionem fecisse. Interrogata quanto tempore perseveravit in infirmitate predicta, dixit quod, secundum quod sibi videbatur, duravit tribus annis cum dimidio vel circa. Interrogata^a cuius meritis credit fore liberatam, respondit meritis beati Bernardini, quia credit quod beatus Bernardinus sit in tanta gratia apud pedes domini nostri Iesu Christi in paradiso, quod cum sciat dicta domina Vangelista dictam gratiam petierit, quod certe eius meritis fuerit liberata. Interrogata si vidit eam post liberacionem, dixit quod sic, die 24 mensis augusti proxime preteriti, in ecclesia abbacie predictae, suis propriis pedibus ambulatam bene et firmiter. Interrogata si credit hoc fuisse miraculum, respondit quod sic, quia vidit infirmitatem et liberacionem sui, que videri suo fuit miaculosa.

SUBSCRIPTIO UNIUS NOTARIORUM

Et ego Galganus, filius Cenni Mariani de Senis, publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius, omnibus et singulis suprascriptis relacionibus et examinacionibus et attestacionibus suprascriptorum^b testium per nos Galganum et ser Anthonium notarios [202v] subscriptos examinatorum ex commissione ut supra per fratrem Paulum predictum in nos facta, suprascriptis et notatis in cartis XX^{ti} manu propria precedentibus, una cum presenti interfui tamquam rogatus una cum supra et infrascripto ser Anthonio, manu propria scripsi et publicavi et signum meum consuetum apposui in fidem et testimonium premissorum.

SUBSCRIPTIO ET PUBLICACIO ALTERIUS NOTARII

Ego Anthonius Michaelis Anthonii magistri Iohannis Venture de Senis, publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius predictae examinacioni et relacioni et omnibus et singulis suprascriptis interfui et dictam examinacionem una cum suprascripto ser Galgano, ex commissione ut supradicitur facta, feci, et ea omnia suprascripta, rogatus una cum dicto ser Galgano, subscripsi et publicavi, me publice subscribens in testimonium omnium premissorum.

SCRIPTURA FACIENS FIDEM DE LEGALITATE NOTARIORUM PREDICTORUM DE QUA SUPRA FACTA EST MENCIO

Universis et singulis ad quos nostre littere pervenerint fidem facimus ac testamur, nos priores gubernatores Comunis et capitaneus Populi civitatis Senarum qualiter supradicti ser Anthonius Michaelis Anthonii et ser Galganus Cenni Manni, notarii^c qui de supradictis examinacionibus et attestacionibus fuerunt rogati easque publicarunt, fuerunt tempore factarum attestacionum et satis prius per longa tempora, et hodie sunt, publici, autentici et fidelissimi notarii Senenses; eo-

^a interrogata] interrogata interrogata.
notarios

^b suprascriptorum] suprascriptos

^c notarii]

rumque scripturis et cuiuscumque eorum datur et adhibetur plenissima et indubitata fides tamquam factis per publicos autenticos et fidedignos notarios, tam in civitate Senarum quam extra ubique loco. Ideoque, ad fidem et robur maius omnium premissorum, has presentes fieri et describi fecimus per nostrum cancellarium, easque misimus nostri soliti sigilli magni ac etiam parvi impressionibus roborari. Datum Senis, die XXVI octobris 1448, indictione duodecima. 5

<Assunzione agli atti di documentazione sui miracoli raccolta a Massa>⁷⁴

[235r] Die 29 mensis ianuarii, supradictus dominus Cobellus subsequentes cartas decem, Rome, in camera dicti domini episcopi constitutus, eidem exhibuit et presentavit, petens ad cautelam ipsas in factum processus predicti colligari, valituras quantum de iure et cetera⁷⁵. 10

«In nomine Domini, amen. Anno Domini ab incarnatione M CCCC XLVIII, indictione XI secundum ritum, morem et consuetudinem notariorum civitatis Masse, pontificatu sanctissimi in Christo patris et domini domini pape Nicolai, divina providencia quinti, Romanorum sede, ut Masse comuniter dicitur, imperatore vacante, die vero XXVIII iulii. 15

Hec est quedam examinatio certorum testium examinerum in et super ista commissione per egregium et iurisperitum virum dominum Philippum Rogionini de Asti, iudicem et assessorem nobilis et egregii viri Iohannis Luce de Bandinellis de Senis pro magnifico et potenti Comuni magnifice civitatis Senarum honorabilis potestatis et capitanei civitatis Masse, et scripta et publicata per me Antonium Pieri Pieri de Massa, notarium publicum ad infrascripta deputatum, cuius quidem commissionis tenor talis est, videlicet: 20